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Af Simon Furbo og 
Alexander Thür, begge BYG.DTU 

– Danmarks Tekniske Universitet 

Der er brug for at få udviklet 
nye koncepter for konkurrence-
dygtige solvarmeanlæg til kom-
bineret rum- og brugsvandsop-
varmning. Derfor er BYG.DTU 
med i et projekt, hvor formålet 
netop er at udvikle solvarmeba-
serede anlæg.
To projekter – “Competitive so-
lar heating systems for residen-
tial buildings” og ”Solar ther-
mal components adapted to 
common building standards” – 
er netop ved at blive afsluttet.
I projektperioden er der blevet 
udviklet solvarmeanlæg, som 
består af to hoved-units: En be-
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holder-unit og en teknisk unit. 
De to units kan se ud som vist 
på figur 1. Solvarmeanlæggets 
lagertank er integreret i et kom-
pakt og pænt 60 x 60 cm kabi-
net. 
Anlægskonceptet er baseret på 
at:
De to units indeholder lager-
tank og naturgaskedel samt alt 
det udstyr der er nødvendigt for 
at få anlægget til at fungere.
De færdige units fra producen-
ten gør installationsarbejdet i 
huset, hvor solvarmeanlægget 
opføres, lettere og mindsker ri-
sikoen for fejl under installati-
onsarbejdet.
Et styresystem for hele energi-
anlægget sikrer gode driftsfor-
hold både for naturgaskedlen og 
solfangerne.

Solvarmeanlægget kan instal-
leres senere end den tekniske 
unit med naturgaskedlen, idet 
den tekniske unit kan fungere 
uden lagertank og solfangere.
Størrelsen af lagertank og sol-
fanger kan vælges f lexibelt. 
Vælges store lagervolumener 
indbygges lagertanken dog ikke 
i et kabinet.
Naturgaskedlen kan erstattes 
med andre typer naturgasked-
ler eller med oliefyr eller træpil-
lefyr.  
Den udviklede tekniske unit in-
deholder en kondenserende na-
turgaskedel med en høj kedelef-
fekt på 30 kW og en pladevar-
meveksler, hvor brugsvandet 
opvarmes enten af solvarme el-
ler af naturgaskedlen. Naturga-
skedlen er så stor at den kan op-

varme brugsvandet til tilstræk-
keligt høje temperaturer selv i 
perioder uden solvarme. Derfor 
opvarmes den øverste del af sol-
varmeanlæggets lagertank kun 
i begrænset omfang af naturga-
skedlen hvilket resulterer i et 
lille varmetab fra lagertanken 
og i høje solfangerydelser.
En prototype for de udviklede 
units inklusive styresystem er 
afprøvet under laboratoriemæs-
sige forhold i perioden 2005-
2006. Et demonstrations solvar-
meanlæg blev opført i juli 2006 i 
et enfamiliehus i Helsinge. 
Indtil det nye solvarmeanlæg 
blev installeret, foregik husets 
opvarmning med en traditionel 
naturgaskedel. Solvarmeanlæg-
get består af 6,75 kvadratmeter 
Velux-solfangere og de udvik-

Store besparelser 
ved nyt solvarmekoncept

Kompakt solvarmeanlæg til kombineret rumopvarmning og brugsvandsopvarmning

Demonstrationshus hvor det udviklede solvarmeanlæg har været i drift siden juli 2006.
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Fakta om projekterne

I 2003 blev projektet “Com-
petitive solar heating sy-
stems for residential buil-
dings” startet og i 2006 blev 
projektet ”Solar thermal 
components adapted to com-
mon building standards” sat 
i gang som et opfølgnings-
projekt. 
Projekterne, som er støttet af 
Nordisk Energiforskning og 
Nordisk InnovationsCenter, 
afsluttes ved udgangen af 
2006. Projekternes formål er 
bl.a. at udvikle nye koncepter 
for konkurrencedygtige sol-
varmeanlæg til kombineret 
rum- og brugsvandsopvarm-
ning i tæt samarbejde mel-
lem universiteter og indu-
stripartnere. Projektets del-
tagere er universiteter og in-
dustripartnere fra Danmark, 
Norge, Sverige og Letland.
I Danmark samarbejder 
BYG.DTU med bl.a. Metro 
Therm A/S og Velux A/S. Der 
er i et samarbejde mellem 
BYG.DTU og Metro Therm 
A/S udviklet et solvarme-/
naturgasanlæg baseret på en 
kondenserende naturgaske-
del.

lede units med en 360 l lager-
tank .
Demonstrationshusets varme-
forbrug er målt igennem en 
langvarig periode, før solvar-
meanlægget blev installeret. 
Varmeforbruget og solvarmean-
læggets drift vil blive fulgt 
fremover. På denne måde bliver 
det muligt at bestemme solvar-
meanlæggets energibesparelse 
samtidig med, at det kan blive 
klarlagt, om der er behov for 
videreudvikling af konceptet.
Der er gennemført målinger for 
solvarmeanlægget siden 7. juli 
2006. 
For perioden 7. juli-17. oktober - 
en periode på 102 dage - var hu-
sets naturgasforbrug 1.542 kWh 
lavere i 2006 end i 2005. Det 
svarer til en energibesparelse på 
ca. 230 kWh pr. kvadratmeter 
solfanger for perioden. Energi-
besparelsen påvirkes selvfølge-
lig af forskelle i vejret og i for-
skelle i beboernes vaner for de 
to år. 
Måleresultaterne vil blive ana-
lyseret og rapporteret i en Ph.D-
rapport, som færdiggøres i for-
året 2007.
De svenske deltagere i projek-
terne har udviklet et tilsvarende 
solvarme-/træpillefyranlæg ba-
seret på det samme koncept. 

Den udviklede beholderunit (til venstre) og den tekniske unit.

solvarmeanlæg blive markeds-
ført af industripartnerne i løbet 
af de næste par år. Flere infor-
mationer om projekterne findes 
på hjemmesiden http://energi.
fysikk.uio.no/rebus.

�

Også et svensk demonstrations-
anlæg er for tiden under afprøv-
ning i praksis. Erfaringerne fra 
de svenske undersøgelser vil li-
geledes blive beskrevet i en 
kommende Ph.D-rapport.  
Forhåbentlig kan de udviklede 
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